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WYKAZ SKRÓTÓW I AKRONIMÓW

AA aminokwasy (ang. aminoacids)

ADMET polimeryzacja metatetyczna acyklicznych dienów

(ang. acyclic diene metathesis polymerization)

Bio-ILs biokompatybilne ciecze jonowe (ang. biocompatible ionic liquids)

CHILs chiralne ciecze jonowe (ang. chiral ionic liquids)

CM metateza krzyżowa (ang. cross metathesis)

CNT nanorurki węglowe (ang. carbon nanotubes)

DTAB bromek dodecylotrimetyloamoniowy

(ang. dodecyltrimethylammonium bromide)

DCM dichlorometan

GC chromatografia gazowa

Gru1 katalizator Grubbsa I generacji

Gru2 katalizator Grubbsa II gneracji

HG1 katalizator Hoveydy-Grubbsa I generacji

HG2 katalizator Hoveydy-Grubbsa II generacji

ILs ciecze jonowe (ang. ionic liquids)

MO metateza olefin (ang. olefin metathesis)

MOF szkielety metalo-organiczne (ang. metal-organic framework)

MWCNT wielościenne nanorurki węglowe (ang. multi-wall carbon nanotubes)

NHC N-heterocykliczny karben

Ph grupa fenylowa

PMF potencjał średniej siły

PTS sebacynian polioksyetanylo-α-tokoferylu

(ang. polyoxyethanyl-α-tocopheryl sebacate)

RCM metateza zamykania pierścienia (ang. ring closing metathesis)

ROM metateza otwierania pierścienia (ang. ring opening metathesis)

ROMP polimeryzacja z metatetycznym otwarciem pierścienia

(ang. ring opening metathesis polimeryzation)

RTILs ciecze jonowe ciekłe w temperaturze pokojowej

(ang. room temperature ionic liquids)

SDS laurylosiarczan sodu (ang. sodium dodecyl sulfate)

SCILL stały katalizator z warstwą cieczy jonowej

(ang. solid catalyst with ionic liquid layer)

SILC (ang. supported ionic liquid catalysts)

SILLP (ang. supported ionic liquid like-phase)

SILP (ang. supported ionic liquid phase)

SM homometateza (ang. self-metathesis)

SWCNT jednościenne nanoruki węglowe (ang. single-wall carbon nanotubes)

TOF częstotliwość cykli katalitycznych (ang. turnover frequency)

TON liczba cykli katalitycznych (ang. turnover number)

TSILs specjalistyczne ciecze jonowe (ang. task specific ionic liquids)
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1. WPROWADZENIE I CEL PRACY

Metateza olefin to jedna z najważniejszych reakcji chemicznych odkrytych

w XX wieku. W oparciu o tę reakcję można otrzymać szereg różnorodnych produktów

o wszechstronnym zastosowaniu, co istotne, również na skalę przemysłową. Umożliwia

ona m.in. syntezę leków, tworzyw sztucznych, herbicydów, dodatków do paliw oraz

feromonów. Największy rozwój metatezy nastąpił na przełomie XX i XXI wieku, kiedy

to Chauvin, Schrock i Grubbs wprowadzili nowe katalizatory, bardziej odporne na wilgoć

i tlen, oraz pozwalające na prowadzenie procesów w zdecydowanie łagodniejszych

warunkach temperatury i ciśnienia. Niestety katalizatory te nie rozwiązały wszystkich

problemów, dlatego w dalszym ciągu prowadzone są intensywne badania nad ich

modyfikacjami, w celu poprawy wydajności i selektywności reakcji, a także zwiększenia

aktywności i stabilności. Reakcja metatezy ze względu na swoje różnorodne

zastosowanie odgrywa kluczową rolę w wielu gałęziach przemysłu chemicznego.

Jej powszechne zastosowanie mogłoby sugerować, że jest już dobrze poznana. Jednakże,

pomimo wielu lat badań nad tą reakcją wciąż kilka fundamentalnych aspektów pozostaje

nierozwiązanych. To właśnie te nierozwiązane problemy stały się obiektem moich

zainteresowań.

Głównym celem mojej rozprawy doktorskiej było opracowanie i zastosowanie

w metatezie olefin alternatywnych układów katalitycznych, które pozwoliłyby

na prowadzenie procesu z wysoką wydajnością i selektywnością, a także obniżyłyby lub

wyeliminowały zanieczyszczenie produktu katalizatorem. Ze względu na wysoki koszt

katalizatorów metatezy, równie istotną kwestią było zaprojektowanie układów w taki

sposób, aby umożliwić łatwy odzysk katalizatora z mieszaniny poreakcyjnej, a następnie

jego ponowne użycie. Ważnym elementem realizowanej pracy było uwzględnienie

trendów, dotyczących zielonej chemii oraz aspektów ekonomicznych opracowywanych

metod.

Wiele doniesień literaturowych skupia się na poszukiwaniu zależności pomiędzy

strukturą katalizatora a jego aktywnością. Jedną z alternatyw dla kosztownych

i pracochłonnych modyfikacji katalizatorów mogą być ciecze jonowe, które dzięki takim

właściwościom jak wysoka temperatura wrzenia, niska prężność par, możliwość

projektowania pod kątem właściwości, dobra rozpuszczalność związków organicznych,
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nieorganicznych i metaloorganicznych oraz zdolność do tworzenia układów

dwufazowych, mogą pełnić funkcję zielonych rozpuszczalników poprawiających

rozpuszczalność i aktywność komercyjnie dostępnych katalizatorów, a także matrycy

unieruchamiającej katalizator.

W swoich badaniach skupiłam się na opracowaniu i zastosowaniu w metatezie

olefin nowych układów katalitycznych homo- i heterogenicznych opartych na cieczach

jonowych jako alternatywnych rozpuszczalnikach oraz materiałach węglowych,

pełniących funkcję nośnika katalizatora, aby wyeliminować konieczność stosowania

drogiej i skomplikowanej modyfikacji katalizatorów metatezy, umożliwić ich efektywny

zawrót oraz zapewnić wysoką czystość produktu zaraz po reakcji, co wpłynęłoby

pozytywnie na ekonomikę procesu. Odpowiadając na aktualne wyzwania środowiskowe,

zastosowałam ciecze jonowe lub rozpuszczalniki głęboko eutektyczne oparte

na surowcach naturalnych, takich jak węglowodany, kwasy cukrowe czy aminokwasy.

Zaproponowane przeze mnie w ramach rozprawy doktorskiej innowacyjne układy

katalityczne mogą być bardziej ekonomiczną i ekologiczną alternatywą dla

standardowych katalizatorów procesów metatezy.

Realizując postawione cele pracy doktorskiej, przeprowadziłam badania, które

w pracy podzieliłam na trzy główne rozdziały ze względu na sposób prowadzenia reakcji

metatezy olefin: a) w obecności cieczy jonowych jako rozpuszczalników, b) „na”wodzie

w obecności cieczy jonowych jako surfaktantów, c) w obecności katalizatora

heterogenicznego opartego na cieczy jonowej jako matrycy wiążącej fazę aktywną

(Schemat 1.1).

Schemat 1.1. Stosowane w pracy układy katalityczne.

Nowe układy
katalityczne oparte

na cieczach
jonowych

w metatezie olefin

Metateza olefin
prowadzona w
obecności ILs

ILs jako

rozpuszczalniki

Metateza olefin
prowadzona
"na" wodzie

ILs jako

surfaktanty

Metateza olefin
prowadzona w

obecności katalizatora
heterogenicznego

ILs jako matryce
wiążące katalizator

ze stałym nośnikiem
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2. PRZEGLĄD LITERATUROWY

2.1. Wprowadzenie do metatezy olefin

Metateza olefin (MO) jest jedną z najnowocześniejszych, wydajnych i dynamicznie

rozwijających się metod syntezy w chemii metaloorganicznej. Została odkryta w drugiej

połowie ubiegłego wieku i od tego czasu pełni funkcję skutecznego narzędzia do

tworzenia wiązań C=C. Prężny rozwój metatezy olefin, którego wyrazem są stabilne oraz

dobrze zdefiniowane katalizatory homogeniczne sprawił, że MO znajduje zastosowanie

w syntezie związków organicznych i biologicznie czynnych od dwóch dekad [1].

Przypieczętowaniem stwierdzenia, że MO jest standardowym narzędziem syntetycznym,

było przyznanie w 2005 roku Nagrody Nobla dla Yves Chauvina, Richarda Schrocka oraz

Roberta Grubbsa za pracę w tej dziedzinie (Fotografia 2.1) [2].

Fotografia 2.1. Laureaci Nagrody Nobla z chemii w 2005 roku [3].

W 1954 roku, przedstawiciele koncernu DuPont Anderson i Merckling opracowali

pierwszą katalityczną reakcję metatezy na przykładzie polimeryzacji norbornenu


[…]


[hmim][N(CN)2] IoLiTech Ionic Liquids Technologies GmbH

[hmim][NTf2] IoLiTech Ionic Liquids Technologies GmbH

[hmim]I IoLiTech Ionic Liquids Technologies GmbH

bezwodna α-ᴅ-Glukoza (96%) Sigma-Aldrich, Grupa Merck

bezwodny n-heksan (>98 %); Sigma Aldrich, Grupa Merck

bezwodny n-heptan (99%); Sigma Aldrich, Grupa Merck

bezwodny n-dekan (≥99%), Sigma-Aldrich, Grupa Merck

chlorek choliny (≥99%), Sigma-Aldrich, Grupa Merck

diallilomalonian dietylu (98%); Sigma Aldrich, Grupa Merck

dichlorometan (≥99,8%); ChemSolve, Grupa WITKO

eter allilowy (>98%); TCI Chemicals

glicerol (99%); Sigma Aldrich, Grupa Merck

katalizator G2 (99%); Sigma Aldrich, Grupa Merck

katalizator HG2 (97%); Sigma Aldrich, Grupa Merck

katalizator nitro-Grela (≥95%); Sigma Aldrich, Grupa Merck

kwas azotowy(V) (65%); Sigma Aldrich, Grupa Merck

kwas cytrynowy (98%); Sigma Aldrich, Grupa Merck

metanol (99%), Chempur

MWCNT klasy przemysłowej COOH Cheap Tubes Inc.

MWCNT klasy przemysłowej Cheap Tubes Inc.

N,N-dialliloanilina (95%); abcr

N,N-diallilo-2,2,2-trifluoroacetamid (98%); Sigma Aldrich, Grupa Merck

N,N-diallilo-4-metylobenzenosulfonamid (>95%); AmBeed

n-heksan (≥95%); ChemSolve, Grupa WITKO

okt-1-en (98%); Sigma Aldrich, Grupa Merck

oleinian metylu (99%); Sigma Aldrich, Grupa Merck

tlenek trioktylofosfiny (≥98%); Avantor, VWR

żel krzemionkowy Geduran® Si 60, Merck
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2) Nagroda specjalna od Stowarzyszenia „Środowisko dla środowiska” za poster

prezentowany podczas konferencji Zjazd Zimowy SSPTChem 2018, Warszawa,

08.12.2018 r.

3) Wyróżnienie za wystąpienie ustne podczas VIII Sympozjum Doktorantów Chemii

w Łodzi, 24.10.2021 r.

4) Wyróżnienie za najlepszy poster podczas Synergia Conference, Gliwice, 8-

9.11.2021 r.

5) Stypendium za publikację pt. „Highly Efficient Biphasic System for the Synthesis

of Alkyl Lactates in the Presence of Acidic Ionic Liquids” wydaną w czasopiśmie

“Catalyst” we współpracy z autorem reprezentującym partnera nieakademickiego

– Grupa Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzyn SA, w ramach programu Inicjatywa

Doskonałości – Uczelnia Badawcza, 9 kwietnia 2020 r.

6) Stypendium za publikację pt. „Sustainable Method for the Synthesis of

Alternative Bis(2-Ethylhexyl Terephthalate Plasticizer in the Presence of Protic

Ionic Liquids” wydaną w czasopiśmie „Catalyst” we współpracy z autorem

reprezentującym zagraniczny ośrodek naukowy – Monash University, Australia

oraz partnera nieakademickiego – Grupa Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzyn SA,

w ramach programu Inicjatywa Doskonałości – Uczelnia Badawcza, 15 czerwca

2020 r.

7) Stypendium za publikację pt. „Highly Active Trifloaluminate Ionic Liquids as

Recyclable Catalysts for Green Oxidation of 2,3,6-Trimethylphenol to Trimethyl-

1,4-Benzoquinone”, wydaną w czasopiśmie „Catalyst” we współpracy z autorem

reprezentującym partnera nieakademickiego Łukasiewicz Resesrch Network-

Institute for Engineering of Polymer Materials and Dyes, Polska, w ramach

programu Inicjatywa Doskonałości – Uczelnia Badawcza, 6 lipca 2021 r.

8) Stypendium za publikację pt. „Protic ionic liquids from di- or triamines: even

cheaper Brønsted acidic catalysts”, wydaną w czasopiśmie „Green Chemistry” we

współpracy z autorem reprezentującym zagraniczny ośrodek naukowy Queen’s

University Belfast, Wielka Brytania, w ramach programu Inicjatywa

Doskonałości – Uczelnia Badawcza, 6 lipca 2021 r.

9) Grant za publikację pt. „Protic ionic liquids from di- or triamines: even cheaper

Brønsted acidic catalysts”, wydaną w czasopiśmie „Green Chemistry” - TOP10,
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w ramach programu Inicjatywa Doskonałości – Uczelnia Badawcza, 6 lipca 2021

r.

10) Grant za publikację pt. „Aqueous olefin metathesis with ᴅ-glucose-based

bromides giving more efficient catalysis”, wydaną w czasopiśmie Journal of

Molecular Liquids - TOP10, w ramach programu Inicjatywa Doskonałości –

Uczelnia Badawcza, 6 września 2023 r.

11) Stypendium Rektora Politechniki Śląskiej dla 20% najlepszych doktorantów

przyznane w latach akademickich: 2018/2019, 2021/2022 oraz 2022/2023.

12) Zwiększenie stypendium doktoranckiego z dotacji projakościowej dla 30%

najlepszych doktoratów przyznane w latach akademickich: 2018/2019,

2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 oraz 2022/2023.

Inne

13) Ambasador Marki Grupa Azoty w latach 2018-2019.

14) Członek Uczelnianej Rady Samorządu Doktorantów w latach akademickich

2019/2020, 2021/2022, 2022/2023 (sekretarz).