CENTRUM MATERIAŁÓW POLIMEROWYCH I WĘGLOWYCH

POLSKIEJ AKADEMII NAUK

ul . Mari i Cur ie-Skłodowskiej 34, 41-819 Zabrze

Prof . dr hab. inż. Marek M. Kowalczuk

RECENZJA

Rozprawy doktorskiej mgr inż. Natalii Barteczko

pt.: „Badania nad zastosowaniem alternatywnych układów katalitycznych

w metatezie olefinowej”

Podstawowe informacje o Kandydatce

Pani Natalia Barteczko, zwana dalej Kandydatką, po uzyskaniu tytułu zawodowego

magistra realizowała badania stanowiące przedmiot rozprawy na Wydziale Chemicznym

Politechniki Śląskiej w Gliwicach, w Katedrze Technologii Chemicznej Organicznej i Petrochemii,

pod opieką naukową prof. dr hab. inż. Anny Chrobok. Promotorem pomocniczym rozprawy była

dr inż. Mirosława Grymel. Kandydatka, o ile mi wiadomo, nie ubiegała się uprzednio o nadanie

stopnia naukowego doktora. Przedmiot rozprawy związany jest ściśle z doświadczeniem Pani

promotor w zakresie wykorzystania cieczy jonowych w syntezie organicznej.

Kandydatka jest współtwórczynią czterech patentów oraz dwóch zgłoszeń patentowych.

Jej dorobek naukowy obejmuje 11 publikacji, w tym monotematyczny cykl czterech publikacji

(Przem. Chem., 2020, 99(6), 927; Catal. Commun., 2023, 177,106662; Appl. Catal. A-Gen., 2023,

661, 119226; J. Mol. Liq., 2023, 386, 122484), który wraz z patentem i zgłoszeniem patentowym

stanowią podstawę przedłożonej rozprawy doktorskiej. Ponadto, Kandydatka jest autorką

czterech rozdziałów w monografiach oraz uczestniczyła aktywnie w konferencjach naukowych.

Kandydatka odbyła związany z pracą doktorską staż zagraniczny w Queen's University Ionic

Liquid Laboratories (QUILL) Research Centre, Belfast, Wielka Brytania (14.07 – 11.08.2019 r.) jak

również była wykonawcą projektu Narodowego Centrum Nauki LIDER.

Ocena rozprawy doktorskiej

Recenzowana rozprawa obejmuje: Wykaz skrótów i akronimów, Wprowadzenie i cel

pracy (który nieco wyprzedza przegląd literatury dotyczącej tematu rozprawy), Przegląd

literaturowy, Omówienie wyników, Podsumowanie i wnioski, Część eksperymentalną,

Bibliografię zawierającą 265 cytowań, Stosowane odczynniki oraz Wykaz dorobku naukowego.
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Rozprawa nie zawiera streszczenia w języku polskim i angielskim. Zostały jednak zachowane

właściwe proporcje pomiędzy przeglądem literaturowym a pozostałymi elementami rozprawy.

Wprowadzenie w zwięzły sposób ujmuje znaczenie metatezy olefinowej jako

przemysłowo istotnej reakcji chemicznej, zwłaszcza w produkcji polimerów i produktów

chemicznych. Zatem tematyka rozprawy wpisuje się bardzo dobrze w zagadnienia związane z

dyscypliną Inżynieria Chemiczna.

Cel przeprowadzonych badań został sprecyzowany poprawnie i dotyczył

zaprojektowania układu katalitycznego z wykorzystaniem komercyjnie dostępnego katalizatora

metatezy Hoveydy-Grubbsa II generacji (HG2) oraz cieczy jonowych (ILs), jak również ustalenia

warunków reakcji metatezy, zapewniających efektywny odzysk katalizatora oraz otrzymywanie

produktu finalnego z niewielką zawartością rutenu.

Przegląd literaturowy dotyczący przedmiotu rozprawy obejmuje cztery podrozdziały,

a w szczególności:

o wprowadzenie do metatezy olefin,

o ciecze jonowe w metatezie olefin,

o matateza olefin w i „na” wodzie,

o kataliza heterogeniczna w metatezie olefin.

Krytyczne omówienie stanu wiedzy w powyższym zakresie napisane jest bardzo dobrze

i odzwierciedla również wyniki ostatnio przeprowadzonych badań.

Omówienie wyników przeprowadzonych badań przedstawia rezultaty uzyskane w trzech

obszarach:

o badania nad zastosowaniem cieczy jonowych jako rozpuszczalników w metatezie olefin,

o badania nad zastosowaniem cieczy jonowych jako surfaktantów w metatezie olefin ,,na

wodzie",

o badania nad zastosowaniem katalizatorów heterogenicznych w metatezie olefin.

Zakres przeprowadzonych badań obejmował: wprowadzenie surowców odnawialnych

jako komponentów cieczy jonowych (Bio-ILs) i rozpuszczalników głęboko eutektycznych (DES),

zastosowanie Bio-ILs oraz DES w roli alternatywnych zielonych rozpuszczalników w modelowych

reakcjach metatezy olefin, określenie wpływu Bio-ILs na aktywność i możliwość zawrotu

homogenicznego katalizatora metatezy oraz na przebieg modelowej reakcji metatezy i czystość
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finalnych produktów, zastosowanie alternatywnych surfaktantów na bazie Bio-ILs w reakcjach

metatezy prowadzonej w wodzie, immobilizację katalizatora metatezy (HG2) na nośniku

nanowęglowym (MWCNT) oraz nośnikach nanowęglowych modyfikowanych ILs (SILP, SILLP) w

celu utworzenia matrycy unieruchamiającej fazę aktywną, a także określenie wpływu nowych

heterogenicznych katalizatorów na przebieg modelowej reakcji metatezy, czystość produktów

końcowych oraz możliwość odzysku katalizatora.

Podsumowanie uzyskanych wyników doprowadziło Kandydatkę do następujących

wniosków:

o zastosowanie cieczy jonowych jako rozpuszczalników w metatezie olefin

wykazało, że ciecze jonowe oraz ich pochodne mogą być alternatywą dla

rozpuszczalników organicznych. Ich zastosowanie pozwala na osiągnięcie

wysokiej konwersji substratów, zmniejszenie zawartości Ru w produkcie oraz

ograniczony odzysk katalizatora do kolejnego cyklu.

o badania cieczy jonowych jako surfaktantów w metatezie olefin doprowadziły do

opracowania metody prowadzenia metatezy przy użyciu środków

powierzchniowo czynnych zawierających D-glukozę połączoną z łańcuchami

alkilowymi o różnych długościach (C 1 - C 16 ). Proces przebiegał w środowisku

wodnym w łagodnych warunkach (25°C) i stanowi bardziej ekologiczną

alternatywę dla metod wykorzystujących chlorowane lub aromatyczne

rozpuszczalniki.

o zbadane heterogeniczne układy katalityczne okazały się skutecznym

rozwiązaniem w reakcji metatezy pozwalającym na uzyskanie produktu z wysoką

wydajnością (99%) przy jednocześnie dużo niższej zawartości Ru (85 ppm),

eliminując tym samym wady prowadzenia metatezy olefin w tradycyjnych

układach homogenicznych.

Jakkolwiek oceniana rozprawa spełnia wymogi badań podstawowych tym niemiej

zawiera również elementy o potencjalnym znaczeniu aplikacyjnym.

Podsumowując uważam, że oceniana rozprawa doktorska napisana jest dobrze, a ilość

błędów redakcyjnych i nieścisłości jest niewielka i nie odbiega od średniej w tego typu pracach.

I tak na przykład, Wykaz Skrótów i Akronimów nie zawiera skrótu: rozpuszczalniki głęboko

eutektyczne (DES). Ponadto, dyskusyjnym jest użycie określenia „biokompatybilne ciecze

jonowe (Bio-ILs)” w stosunku do materiałów (str. 6). W opinii Prof. Davida Williamsa nie ma
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